
CoVEs aktualitātes
Rūta Gintaute-Marihina – Rīgas Tehniskās koledžas direktore

Agris Ruperts – Liepājas Valsts tehnikums direktors



Profesionālās izglītības izcilības centri (CoVES) ir iestādes
vai organizācijas, kuras veicina profesionālās izglītības 
attīstības, apmācību un zināšanu apmaiņu konkrētā jomā
vai nozarē

Šie centri var būt dažādi - gan valsts, gan privāti, gan arī
akadēmiskie



• https://youtu.be/BZqNrfKnsLk

• https://copcoves.eu/

https://youtu.be/BZqNrfKnsLk
https://copcoves.eu/


Profesionālā izcilība

Sadarbība un 
partnerības

Bizness-
izglītība 

partnerattie
cības

PI 
internacion
alizācija un 
mobilitāte

Lietišķā 
izpēte un 
inovācijas

Uzņēmējspe
ju prasmes 

un 
iniciatīvas

PI pievilcība

Prasmes 
sacensībām

Tipiskas CoVE aktivitātes: ārpus tradicionālās PI nodrošināšanas 

Bizness-
izglītība 
partner

attiecības

Pārvaldība & 
Finansējums

Prasmju 
attīstība un 
pārvaldība

Prasmju 
ekosistēmas

Ilgtspējīgi 
finanšu 
modeļi

Pilnībā 
izmantoti 

valsts un ES 
finanšu 

instrumenti

Iepriekš
iegūto

zināšanu
apstiprinā 

šana

Vadības 
pakalpojumi

Mācīšana un 
Mācīšanās

Darba 
tirgus 

attiecīgās 
prasmes

Mūžizglītība 
un iekļaujoša 

pieeja

Elastīgas PI 
mācību 

programmas 
un 

kvalifikācijas

Profesionālā 
attīstība 

skolotājiem 
un 

treneriem

Kvalitātes 
nodrošināš

ana

Atsauksmes 
cilpas un 

absolventu 
izsekošana



Profesionālās izglītības izcilības centri

Mērķis 

VET izcilība

Inovatīvas un 
atsaucīgas 

profesionālās 
izglītības iestādes, 

kas spēj strauji 
pielāgot attīstībai 
ekonomiskās un 

sociālās vajadzības, 
tostarp digitālās un 

zaļās pārejas prasmju 
nodrošināšanu 

Kā nokļūt
CoVEs starptautiskie 

sadarbības tīkli

RĪKOTIES LOKĀLI — 
izveidojiet spēcīgas vietējās 
partnerības, kopīgi veidojot 

“prasmju ekosistēmas” 
inovācijām, reģionālā līmenī 
veicinot attīstību un sociālo 

iekļaušanu

DOMĀ GLOBĀLI – izmantojot 
starptautisku sadarbību, 

CoVE tīklus citās valstīs, lai 
dalītos ar pieredzi un 

zināšanām, lai veicinātu 
izglītojamo un personāla 

mobilitāti  …

Partneri 

ES atbalsts

Erasmus+ finansējums 
2021.–2027. gadam: 
400 miljoni eiro 100 

CoVE tīkliem 

ETF tehniskais atbalsts: 
veidojiet pierādījumus, 

veiciniet tīkla izveidi, 
rīki un vadlīnijas

https://www.eacea.ec.europa.eu/

Partneri 

PI iestādes, lietišķo 
zinātņu universitātes, 

pētniecības centri, 
uzņēmumi, kameras, 

profesionālās vai nozaru 
asociācijas, 

arodbiedrības, politikas 
veidotāji, nodarbinātības 

dienesti, reģionālās 
attīstības aģentūras, 
pašvaldības un citi



Galvenie veiksmes faktori 

• prasmju nodrošināšana ir saskaņota reģionālā 
līmenī ar reģiona stratēģisko attīstību 

• spēcīga sadarbība/ partnerattiecības 
• visaptverošs izglītības un apmācības pakalpojumi 

komplekts



Profesionālās izglītības izcilības centri
Erasmus+

2020. pilotprojekti 
(4 gadi)

7 
projekti

2021. gads

(4 gadi)

13 
projekti

2022. gads 

(4 gadi)

13 
projekti

https://www.eacea.ec.europa.eu/



Svarīgākās CoVE projektu iezīmes
Partnerība un sadarbība Sadarbība ar darba devējiem

Tīklošanās

Tehnoloģiskā attīstība un inovācija Inovatīvu mācību metožu pielietošana
R&D centri

Pielāgošanās darba tirgus vajadzībām Izglītības programmu pielāgojamība
Kompetenču attīstīšana

Mācību un darba pieredzes integrācija Darba vidē balstīta izglītība
Reāla darba pieredze

Izcilība un kvalitātes standarti Augsti izglītības standarti
Starptautiskā sertifikācija

Ilgtspējība un zaļā ekonomika Zaļās prasmes
Ekoloģiskie projekti

Mūžizglītība un pārkvalifikācija Pārkvalifikācijas iespējas
Mūžizglītība 

Starptautiskā orientācija Mobilitāte
Globālās prasmes

Sociālā iesaiste un pieejamība Iekļaušana
Vietējās sabiedrības atbalsts



COVEs projekti, kur Latvijas profesionālās 
izglītības iestādes iesaistījušās partnerībās 

COVEs- Profesionālās izglītības izcilības centru 
platformas- starptautiskās partnerības

https://3-loe.eu/
https://www.autocove.eu/
https://infinite-training.eu/


Sociālā iekļaušana un Ekselence

• GIVE Academy: iekļaujoša ekselence un 
konkurētspēja

• Projekta mērķis ir pārvarēt pretrunu starp 
iekļaušanu un izcilību, kā arī starp iekļaušanu 
un konkurētspēju

• Praktiski instrumenti domāšanas  maiņai

• Praktiskas iekļaujošās metodes

• Interaktīvi digitālie rīki

• Izveidoti reģionālie izcilības centri

https://www.thegiveproject.eu/


Iekļaušana VET: 
vairāk meiteņu STEM programmās

• Ilgtspējīga enerģija- efektivitāte ēkās, 
atjaunojamā enerģija, viedās enerģijas 
sistēmas

• Viedās specializācijas stratēģijas – 
ilgtspējīga attīstība un inovācijas

• Darba vidē balstītas mācības

• Dzimumu līdztiesība un  iekļaušana 

• Stereotipi un barjeru pārvarēšana 
meitenēm izvēloties STEM kvalifikācijas

https://secove-project.eu/
https://investech-cove.eu/


Kopā mēs varam veidot izcilu, 
kvalitatīvu un iekļaujošu profesionālo 

izglītību!

Agris Ruperts
agris.ruperts@lvt.lv
Rūta Gintaute-Marihina
ruta.gintaute-
marihina@kcrtk.lv

vet.team@viaa.gov.lv

mailto:agris.ruperts@lvt.lv
mailto:ruta.gintaute-marihina@kcrtk.lv
mailto:ruta.gintaute-marihina@kcrtk.lv
mailto:vet.team@viaa.gov.lv

	Slide 1: CoVEs aktualitātes
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Profesionālās izglītības izcilības centri
	Slide 6: Galvenie veiksmes faktori 
	Slide 7: Profesionālās izglītības izcilības centri Erasmus+
	Slide 8: Svarīgākās CoVE projektu iezīmes
	Slide 9: COVEs projekti, kur Latvijas profesionālās izglītības iestādes iesaistījušās partnerībās 
	Slide 10: Sociālā iekļaušana un Ekselence
	Slide 11: Iekļaušana VET:  vairāk meiteņu STEM programmās
	Slide 12

